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چکیده:

عوامل اقتضایي مؤثر بر مذاکره براي حل و فصل اختلاف نظرهاي 
حسابرس با صاحبکار در ارتباط با نحوه گزارشگري مالي

     یحیي حساس یگانه1
      جعفر باباجاني2 

      فرخ برزیده3
      کیومرث بیگلر4

  حسابرسان در مورد اصلاحات پیشنهادي خود در راستاي کسب اطمینان از عاري بودن صورتهاي 
بنابراین، محتواي صورتهاي  ترتیب مي دهند.  با صاحبکار  را  اهمیت مذاکراتي  با  تحریفات  از  مالي 
مالي تحت تأثیر استراتژي اتخاذ شده حسابرس براي مذاکره به منظور حل و فصل اختلاف نظر با 
صاحبکار قرار مي گیرد. هدف مقاله حاضر، بررسي تأثیر عوامل اقتضایي بر روي انتخاب استراتژي هاي 
مذاکره توسط حسابرسان است. داده هاي این پژوهش با طرح سناریو و توزیع پرسشنامه بین 53 
نفر از حسابداران رسمي عضو جامعه حسابداران رسمي ایران جمع آوري و با استفاده از روش هاي 
آماري نظیر آزمون دوجمله اي، آزمون t، آزمون کولموگروف اسمیرنوف و آزمون فریدمن مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفت. نتایج تحقیق نشان مي دهد که در مجموع از بین عوامل اقتضایي، مکانیزم هاي 
و  است  داشته  مذاکره  استراتژي هاي  انتخاب  بر  را  تأثیر گذاري  میزان  بیشترین  شرکتي  حاکمیت 

محدودیتها و شرایط خارجي نیز کمترین میزان تاثیرگذاري را بر فرایند مذاکره داشته است.
کلمات کلیدي: عوامل اقتضایي، مذاکره، حسابرس، صاحبکار
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)09121305162   drjafar@babajani.ir(2. استاد، رشته حسابداري، دانشگاه علامه طباطبایي، تهران، ایران
)09121119513   barzideh@gmail.com( 3. استادیار، رشته حسابداري، دانشگاه علامه طباطبایي، تهران، ایران

4. دانشجوي دکتري حسابداري، دانشگاه علامه طباطبایي، تهران، ایران- نویسندۀ مسئول 
 kumars.biglar@gmail.comو 09126424658 

تاریخ دریافت:93/10/17
تاریخ پذیرش:94/7/5



سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

لي
 ما

ري
شگ

زار
ه گ

حو
با ن

ط 
تبا

 ار
 در

كار
حب

صا
 با 

س
ابر

حس
ي 

رها
 نظ

لاف
خت

ل ا
فص

 و 
حل

ي 
 برا

كره
مذا

بر 
ثر 

 مؤ
يي

ضا
اقت

ل 
وام

ع

6
 1 - مقدمه  �

فراگیر شدن استفاده از  برآوردها و قضاوتهاي ذهني در تهیه صورتهاي مالي باعث بروز بحث و 
جدل بین حسابرسان و صاحبکاران شده است. بالاخص، در مواردي که استانداردها واضح و روشن 
نباشد، استفاده از قضاوت و ذهنیت اجتناب ناپذیر، موجب بروز ابهام در گزارشگري مالي مي شود 
رویدادهاي  افشاء  مورد  در  صاحبکار  و  حسابرس  بین  مذاکرات  که  زماني  تا  حسابرسي  گزارش  و 
حسابداري به نتیجه برسد، در حالت تعلیق نگه داشته مي شود. علاوه بر این، وقتي کشف تحریفات 
و  مي کنند  عمل  تر  جسورانه  مالي  صورتهاي  تهیه  در  صاحبکاران  برسد،  نظر  به  مشکل  احتمالي 
مي شود. هدف  آنها  بین  توافق  عدم  افزایش  به  منجر  امر  این  مي شوند.  کارتر  محافظه  حسابرسان 
این مقاله بررسي عوامل اقتضایي تأثیر گذار بر فرایند مذاکره حسابرس- صاحبکار مي باشد. این که 
حسابرسان اصلاحات پیشنهادي خود را در طول فرایند مذاکره تغییر مي دهند، ممکن است ناشي از 
کوتاه آمدن آنها از موضع اولیه خود و استانداردهاي حسابداري نبوده و بخشي از استراتژي آنها در 

مذاکره باشد.  

2 - بیان مساله �
از آنجا که صورتهاي مالي محصول مشترك حسابرسان و صاحبکاران مي باشد، منطقي به       
از  باشد. در واقع، هر دو طرف  نظر مي رسد که هدف هر دو طرف در مذاکرات، رسیدن به توافق 
منافع متقابل حاصل از وجود روابط قوي و بلندمدت با دیگري بهره مند مي شوند. وجود ریسکها 
و انگیزه هاي مالي و غیر مالي در پسَ قرارداد حسابرسي، منافع مشترکي را هم براي حسابرس و 
واحد  از  ارزشي  با  شناخت  به  رسیدگي ها  طول  در  حسابرسان  مي کند.  ایجاد  صاحبکار  براي  هم 
مورد رسیدگي نائل  مي شوند که آنها را قادر مي سازد کارشان را بطور اثربخش و کارا انجام دهند و 
صاحبکاران نیز از هزینه هاي مربوط به تغییر حسابرس اجتناب مي کنند. همچنین، گزارش مشروط 
و مردود از نظر قانونگذاران و عموم مردم مطلوب نمي باشد و داراي آثار و پیامدهاي منفي اقتصادي 
براي حسابرس و صاحبکار خواهد بود. بنابراین، از آنجا که صدور گزارش مقبول مستلزم دستیابي به 
توافق است، هر دو طرف براي حل و فصل اختلاف نظرها انگیزه لازم را دارا مي باشند. در طول فرایند 
حل و فصل، مدیریت صاحبکار تلاش خواهد نمود تا حسابرس را براي قبول شرایط مورد ادعاي خود 
مجاب کند. نتیجه نهایي براي رفع اختلافات ممکن است مطابق با ترجیحات یکي از دو طرف، حالتي 
مابین  موقعیت هاي اولیه دو طرف یا بیانگر راه حل جدیدي باشد. به هر حال، نتیجه حاصل شده 
مربوط به نوع قضاوت و تصمیمات انجام شده توسط حسابرس و صاحبکار در روند مذاکرات است. 
روند مذاکره ممکن است در اثر فشار صاحبکار یا اعتماد بیش از حد حسابرس به توانائیهاي خودش 
به یک راه حل “غیر بهینه” منجر شود. راه حل مذکور جریان اطلاعات به سمت استفاده کنندگان 
صورتهاي مالي را تحت تأثیر قرار خواهد داد. در این شرایط ارزش اطلاعات ضعیفتر مي شود و حتي 

منجر به زیان هاي اقتصادي به ذینفعاني مي شود که بر اطلاعات مالي گزارش شده اتکا مي کنند.
به هر حال، در شرایطي که موضوع با اهمیت بوده و بر صورتهاي مالي تأثیرگذار باشد ممکن است 
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هزینه هاي قانوني و شهرت براي هر دو طرف بسیار بالا باشد. در نتیجه، به نظر مي رسد هدف اصلي 

هر دو طرف، انجام مذاکرات به منظور ارائه تصویري منصفانه از وضعیت مالي صاحبکار باشد.
    بدلیل این که وجود تضاد بین حسابرس و صاحبکار مي تواند باعث پیچیده شدن کار حسابرسي 
شود، انجام مذاکره مابین آنها در فرایند رسیدگي به حسابها به منظور مدیریت تضاد ضرورت دارد. 
مذاکره زماني آغاز مي شود که مدیریت صاحبکار رویه اي براي حسابداري انتخاب کند که مطابق با 
اصول حسابداري نباشد یا در معاملات جدیدي ورود پیدا کند که هنوز استانداردي براي آن تعیین 
نتایج تعاملات حسابرسان و  و تصویب نشده باشد. بر این اساس، تحقیق حاضر، ماهیت، عوامل و 
صاحبکاران را در فرایند مذاکره به منظور حل و فصل تضادهاي مزبور مورد مطالعه قرار مي دهد. تضاد 
یا اختلاف نظر در این مطالعه، به عنوان وجود تفاوتهاي متقابل بین دو یا چند طرف مخالف تعریف 
مي شود که ناشي از نقشهاي متفاوتي است که حسابرسان و مدیریت صاحبکار در ارتباط با صورتهاي 
انگیزه طرفین براي ادامه رابطه با وجود بروز تضاد  مالي بر عهده مي گیرند. انجام مذاکره مستلزم 

مي باشد. عدم مذاکره براي حل و فصل تضاد منجر به خاتمه روابط و هدر رفتن منابع خواهد شد.
براساس رویکرد اقتضایي تلاش مي شود تا واکنشهاي مدیریتي با مسائل و فرصتهاي منحصر به 
فرد وضعیتهاي گوناگون هماهنگ گردد. به همین دلیل مي توان گفت همه چیز بستگي دارد به... و 
این پرسش را مطرح کرد که به چه چیز بستگي دارد؟ پژوهشگران مدیریت تلاش مي کنند در پاسخ 

به این پرسش متغیرها یا چیزها را شناسایي کنند )رضاییان، 1379(.
رهیافت اقتضایي که گاهي رهیافت وضعیتي نیز نامیده مي شود، بر اجتناب از اصول گرایي مطلق 
نشأت مي گیرد که  واقعیت  این  از  اقتضا  مبناي  بر  استراتژي مذاکره  انتخاب  واقع،  دارد؛ در  تأکید 
عملکرد حسابرس در هر زمان، باید با توجه به »موقعیت و مجموعه شرایط فعالیت وي« ارزیابي شود .

3 - ادبیات پژوهش  �
جیبینز، سالتریو، وب5 در سال 2001 مدلي راجع به مذاکرات حسابرس- صاحبکار طراحي کردند 
که به مدلGSW6 معروف شد. همانگونه که در نمودار 1 نشان داده شده است، مدل آنها شامل 
نتیجه  و  صاحبکار  حسابرس-  مذاکره  فرایند  حسابداري،  موضوع  از  متشکل  عنصري  سه  فرایند 

حسابداري بود. 
      در این مدل کار با موضوع حسابداري و با در نظر گرفتن روابط تاریخي طرفین شروع مي شود 
نتیجه  به سمت  از سوي طرفین  مذاکره  براي  تاکتیکهاي مختلف  انتخاب  و  اقدامات  از طریق  که 
سه  مدل  این  در  کرد.  خواهد  تعیین  را  حسابداري  برخورد  نحوه  که  مي رود  پیش  مذاکره  فرایند 
عنصري، عوامل اقتضائي شامل )1( نقش محدودیتها و شرایط بیروني )2( ویژگیهاي بین فردي و )3( 
قابلیتهاي شخصي با فرایند مذاکره در ارتباط مي باشند. براي مثال شرایط بیروني نظیر استانداردهاي 
و  فرایند  راهکارهاي مورد توجه در طول  تعریف موضوعات حسابداري،  بر  حسابداري ممکن است 

5-  Gibbins, Salterio and Webb
6 - Gibbins, Salterio and Webb(GSW)
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چگونگي تفسیر نتایج تأثیر بگذارد. کند بودن روند مذاکره ممکن است فشار زماني و تنش روابط 

میان شرکت کنندگان در مذاکره را تشدید کند.
     بر اساس مدل مزبور پرسشنامه اي طراحي شد، به گونه اي که کار با مجادله موردي بر روي 
موضوع حسابداري شروع شد و سپس از حسابرسان پاسخ دهنده خواسته شد تا استراتژیهاي مختلف 
را براي حل مسأله مورد مناقشه انتخاب کنند. از نظر حسابرسان مذکور ارزشیابي اقلام ترازنامه و 
اندازه گیري سود و زیان اصلي ترین موضوع مورد مذاکره مي باشد و 94 درصد موارد مربوط به اقلام با 
اهمیت صورتهاي مالي سال جاري و آتي است. وقتي مذاکره نهائي مي شود، در 41 درصد از موارد بر 
روي وضعیتي مابین خواست حسابرس و صاحبکار توافق مي شود، 32 درصد، موضع اولیه حسابرس و 
4 درصد نیز موضع صاحبکار پذیرفته مي شود. 55 درصد حسابرسان درك بهتري از اصول حسابداري 

نسبت به صاحبکاران داشتند.

نمودار 1: فرایند مذاکره حسابرس- صاحبکار منبع: جیبینز و همکاران )2001(

مطالعات اکتشافي و پیشینه تحقیق نشان مي دهد که عوامل اقتضائي تأثیرگذار در مذاکرات که نقش 
مهمي در حل و فصل اختلاف نظرهاي مابین حسابرس و صاحبکار دارند عبارتند از: )1( محدودیتها 
و شرایط بیروني )2( ویژگیهاي بین فردي )3( قابلیتهاي شخصي و )4( حاکمیت شرکتي. خلاصه 

مدل مفهومي تحقیق در نمودار شماره 2 آورده شده است.

3-1 - محدودیتها و شرایط بیروني
در مذاکرات با موضوع حسابرسي و حسابداري برخي عوامل تأثیرگذار خارج از کنترل مستقیم هر 
یک از طرفین  است که از جمله آنها مي توان تغییرات کسب و کار ) روش جدید خرید و فروش(، 
تغییر کارکنان کلیدي، اصول و استانداردهاي حسابداري تعیین شده توسط مراجع استانداردگذار 
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براي موضوع مورد مذاکره ممکن است  برد.  نام  را  و اصول اخلاقي لازم الاجراي حرفه حسابرسي 
استانداردهاي شفافي وجود داشته باشد یا این که موضوع مزبور در استانداردهاي موجود به خوبي 
تعریف نشده باشد. وجود استانداردهاي شفاف، عملکرد و موقعیت حسابرس را بهبود    مي بخشد. 
از طرف دیگر، استانداردهاي مبهم و ناقص زمینه برخوردهاي انتخابي، جایگزین و چندگانه را براي 
صاحبکاران فراهم نموده و توانایي حسابرس را براي مخالفت با رویه اشتباه صاحبکار کاهش مي دهد 

) جیبینز و دیگران،2001(.
مي کند.  را طولاني  مذاکره  زمان  و  مي بخشد  را شدت  نظرها  اختلاف  استاندارد،  نبود  یا  تغییر   
صاحبکار  باشد،  افشا  سطح  و  برآوردها  میزان  همچون  ذهني  مسائل  مورد  در  مذاکره  که  زماني 
ممکن است شرایط را به گونه اي تعیین کند که گویي ظاهراً استانداردها رعایت شده است در حالي 
استانداردهاي  فقدان  دیگر،  از سوي  است.  نگرفته  قرار  توجه  مورد  رویدادها  اقتصادي  واقعیت  که 
محکم براي حسابرس نیز یک نوع آزادي عمل در مورد میزان اصلاحات پیشنهادي فراهم مي کند.  
اولویتهاي طرفین مذاکره در ارتباط با مسئولیت پاسخگویي به اشخاص ثالث نظیر  سرمایه گذاران، 
اعتباردهندگان ممکن است تحت تأثیر ملاحظات قانوني، اخلاقي و قراردادي تعیین شود ) جیبینز 

و دیگران،2001(.
شرکتهایي که سهامشان در بورس خرید و فروش مي شود، همواره روابط خود با تحلیلگران مالي 

که نقش کلیدي در پذیرش بازارهاي سرمایه بازي مي کنند را به دقت مورد توجه قرار  مي دهند. 
مور7) 2004( تصریح مي کند که فشار ناشي از ضرب الاجل هر دو طرف مذاکره را تحت تأثیر قرار 
مي دهد. به موازات این که فشار ناشي از ضرب الاجل افزایش مي یابد، تمایل براي دستیابي به توافق 
نیز افزایش  مي یابد. از دیدگاه روانشناسي، وقتي فشار ناشي از ضرب الاجل بالا باشد، مبادله امتیاز 

بین طرفین مذاکره نیز افزایش مي یابد.
و  اشتباهات  مي توانند  بهتر  دارند،  رسیدگي  مورد  صنعت  در  را  لازم  تخصص  که  حسابرساني 

تحریفات آن صنعت را کشف کنند )ساندرز8 و دیگران، 2009(.

3-2 - ویژگیهاي بین فردي
معین،  اقتصادي  عوامل  از  بعضي  وجود  صورت  در  که  رسیدند  نتیجه  این  به  متعدد  مطالعات 
حسابرسان به احتمال زیاد تسلیم وضعیت گزارشگري مورد ترجیح صاحبکار خواهند شد. براي مثال، 
عواملي  تأثیر  تحت  از صاحبکار  ناشي  فشارهاي  مقابل  در  ایستادگي  توانایي  و  استقلال حسابرس 
نظیر اندازه موسسه حسابرسي، میزان حق الزحمه حسابرسان، ارائه خدمات مشاوره مدیریت، رقابت، 
دیگران  و  بابک9  مي باشد.  با صاحبکار  قبلي  رابطه  نوع  و  تجاري  ریسک  تجاري صاحبکار،  شهرت 
)2012( معتقدند وجود تعاملات موثر بین کارکنان حسابرسي فراتر از تیمهاي حسابرسي به حل 

7-  Moore
8-  Sanders
9-  Bobek
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و فصل چالشهاي حسابرسي کمک مي نماید. ورا مونز و دیگران )2006( معتقدند تغییرات اخیر در 
قوانین و مقررات بر روي رابطه حسابرس و صاحبکار تأثیر گذاشته و پیشنهاد مي کنند که محدوده 

تعاملات مابین آنها باید افزایش یابد.
وقتي روابط حسابرس با صاحبکار طولاني تر باشد، شناخت و آگاهي حسابرس از فرایندها و رویه ها  
و سیستم کنترل داخلي آن شرکت بیشتر خواهد شد و در نتیجه تقارن اطلاعاتي مابین آنها کاهش 

مي یابد و صلاحیت حسابرس افزایش مي یابد )ساندرز و دیگران، 2009(. 

3-3 - قابلیتهاي شخصي
تحقیقات قبلي نشان مي دهد قابلیتهاي شخصي نظیر اندازه مؤسسه حسابرسي یا شرکت صاحبکار، 
داشتن تخصص، شناخت و تجربه مذاکره در فرایند و نتیجه آن تأثیر گذار است. درك مدیران مالي 
از صلاحیت و تخصص حسابرسان براي ارزیابي کیفیت نظرات ارائه شده توسط موسسه حسابرسي 
نقش حیاتي دارد. قابلیتهاي شخصي افراد نیز ممکن است تحت تأثیر بعضي عوامل خاص قرار گیرد. 
مدیریت صاحبکار معمولاً اطلاعات بیشتري درباره ثبتهاي حسابداري و امور مالي شرکت خود نسبت 
به حسابرس دارا مي باشد. دانش حسابرس و شواهد جمع آوري شده توسط وي به دلیل وجود موانعي 
همچون هزینه و حق الزحمه حسابرسي محدود است. درجه آشنایي حسابرسان با صنعت متفاوت 

است ) جیبینز و دیگران،2001(.
از نظر حسابرسان مورد آزمون در مدل GSW، اگر اندازه موسسه حسابرسي نسبت به صاحبکار 
بزرگ باشد، به دلیل دارا بودن شهرت و اعتبار بیشتر و وابستگي کمتر به صاحبکار خاص، حسابرس 

قدرت بیشتري خواهد داشت.
مطالعات اخیر اثرات مفید رتبه یا تجربه حسابرس را بر نتایج مذاکرات نشان مي دهند. براي مثال، 
از حداکثر  برآوردهاي شرکاي حسابرسي  نتیجه رسیدند که  این  به   )2009 ( و همکاران  تروتمن 
مبلغي که مي توان صاحبکار را متقاعد نمود تا سود را کاهش دهد از مبلغ برآوردي مدیران حسابرسي 
از صاحبکار استوارتر  به مدیران حسابرسي در مطالبات خود  بنابراین شرکاء نسبت  بیشتر است و 
هستند. براون و جانستون ) 2009( معتقدند که حسابرسان داراي تجربه بیشتر نسبت به حسابرسان 
داراي تجربه کمتر، در برابر فشارهاي وارده صاحبکار از توان مقاومت زیادتري برخوردار هستند و 
بنابراین تمایلي به دادن امتیاز به صاحبکار ندارند و به همان نسبت نیز نتایج حاصل از مذاکرات آنها 

محافظه کارانه تر است.
همچنین، تحقیقات قبلي نشان مي دهد بعضي از حسابرسان به منظور حفظ صاحبکار ممکن است 
براي چشم پوشي از اصلاحات پیشنهادي وسوسه شوند و این امر در مورد صاحبکاران بزرگ بیشتر 
نمود دارد. دلیل این امر آن است که میزان زیان حسابرسي و از دست دادن حق الزحمه خدمات 

.)Goodwin,2002( مشاوره در مورد صاحبکاران بزرگ بیشتر است
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3-4 - حاکمیت شرکتي

حاکمیت شرکتي فرایندي است که از طریق آن اقدامات مدیریت شرکت تحت نظارت قرار مي گیرد 
تا مطابقت آن با منافع ذینفعان کنترل شود. کمیته حسابرسي فعال و قوي متشکل از هیأت مدیره 
مستقل که به عنوان میانجي بین حسابرس و صاحبکار عمل مي کند، نقش حیاتي در این زمینه ایفا 
مي کند. به نظر مي رسد اعضاي کمیته حسابرسي در مشاجره ها طرف حسابرس را گرفته و جلوي 
اقدامات فرصت طلبانه مدیران و ضرر سهامداران را بگیرند. از آنجا که مکانیزمهاي حاکمیت شرکتي 
اعم از سیستم هاي حسابداري و کنترل داخلي در شرکتهاي مختلف، متفاوت است، حسابرسان باید 
ریسک ناشي از موضوع را در مذاکرات خود با صاحبکار مورد توجه قرار دهند. بیسلي10 )1996( به 
این نتیجه رسید که بالا بودن نسبت هیات مدیره غیر موظف احتمال تقلب در صورتهاي مالي را به 
میزان زیادي کاهش مي دهد. استدلال شده است که وجود رئیس هیأت مدیره قوي مي تواند نقش 

کنترلي کمیته حسابرسي را افزایش دهد و از تمرکز قدرت جلوگیري نماید )کدبري1997،11(. 
فرایند حسابرسي و بررسي اختلافات بین  بر  کمیته حسابرسي مي تواند نقش مهمي در نظارت 

صاحبکار و حسابرس بازي کند )سربینز اکسلي، 2002 (.

4 - مدل مفهومي تحقیق �
بهبود  براي  مفهومي  مدل  تدوین  مي دهد،  نشان  را  متغیرها  میان  روابط  تحقیق  مفهومي  مدل 
شناخت پویایي وضعیت، تبیین روابط خاص و آزمون آنهاست. در نمودار زیر روابط بین متغیرهاي 

تحقیق نشان داده شده است:

نمودار 2: مدل مفهومي تحقیق

10-  Beasley
11-  Cadbury
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اکنون در این راستا 49 عامل موثر بر انتخاب استراتژي مذاکره شناسایي گردید که عبارتند از:

جدول 1: عوامل اقتضائي مؤثر بر فرایند مذاکره

حاکمیت شرکتيقابلیتهاي شخصي طرفینویژگیهاي بین فرديمحدودیتها و شرایط بیروني

شاخصها

1. استانداردهاي حسابداري 
2. قدرت حسابرس براي 
مشروط کردن گزارش 

حسابرسي
3. صراحت و غیر قابل تفسیر 
بودن استانداردهاي حسابرسي

4. ملاحظات اخلاقي
5. رویه هاي صنعت

6. ملاحظات مالک /  
سرمایه گذار

7. فشار زماني
8. ملاحظات قانوني
9. ملاحظات مالیاتي

10. تجزیه و تحلیل مالي
11. مقررات بورس و اوراق 

بهادار
12. ضرب الاجل گزارشگري
13. ملاحظات اعتباردهنده /  

وام دهنده
14. ابقاء حسابرس

15. مقررات جامعه حسابداران 
رسمي ایران

16. آیین رفتار حرفه اي و 
آیین نامه انضباطي

17. ریسک اقامه دعوا علیه 
حسابرس

18. رابطه با شریک 
حسابرسي

19. شهرت تجاري 
مدیریت صاحبکار
20. ویژگیهاي 
شخصیتي دیگر 

صاحبکار
21. آموزش ناکافي 
تیم هاي حسابرسي
22. روابط قبلي 

صاحبکار با حسابرسان
23. تعامل بین تیم هاي 

حسابرسي
24. خدمات غیر 
حسابرسي براي 

صاحبکار
25. ریسک ذاتي 

صاحبکار
26. تعامل بین کارکنان 

حسابرسي و پرسنل 
صاحبکار

27. حفظ صاحبکار 

28. تخصص حسابداري 
صاحبکار

29. تخصص حسابداري 
مؤسسه حسابرسي

30. صلاحیت شریک 
حسابرسي

31. تخصص صاحبکار در 
مذاکره

32. اندازه مؤسسه 
حسابرسي

33. اندازه صاحبکار نسبت 
به مؤسسه حسابرسي

34. هزینه جمع آوري 
اطلاعات و حل مسأله
35. انجام حسابرسي 

مالیاتي توسط مؤسسه 
حسابرسي

36. واحد مشاوره و خدمات 
مؤسسه حسابرسي

37. روابط بین فردي در 
مؤسسه حسابرسي

38. وجود سهامدار نهادي
39. اقتدار مدیر عامل 

صاحبکار
40. کمیته حسابرسي 

صاحبکار
41. رئیس کمیته 
حسابرسي صاحبکار

42. تفکیک رئیس هیأت 
مدیره از مدیر عامل 

صاحبکار
43. اثربخشي حسابرسان 

داخلي صاحبکار
44. درصد سهام شناور
45. درصد اعضاء غیر 
موظف هیأت مدیره

46. وجود کمیته پاداش
47. کمیته انتصابات 

هیأت مدیره
48. وجود واحد مدیریت 

ریسک
49. کنترلهاي داخلي 

اثربخش 

 5 - فرضیه هاي پژوهشي �
فرضیه1: هر یک از عوامل 49 گانه مذکور در انتخاب استراتژي مذاکره مؤثرند.

فرضیه 2: تفاوت میان میزان اهمیت 49 عامل مؤثر در انتخاب استراتژي مذاکره، معناردار نیست.
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13 6 - سؤال هاي اصلي تحقیق �
بر اساس مباحث اظهار شده، سؤال هاي تحقیق به شرح ذیل صورت بندي شده است:
 عوامل اقتضایي تأثیرگذار در انتخاب استراتژي مذاکره حسابرس- صاحبکار کدامند؟

شاخص هاي مربوط به هر یک از عوامل مزبور کدامند؟ 

7 - روش تحقیق �
 از نظر طبقه بندي تحقیق بر مبناي هدف، این پژوهش از نوع تحقیقات کاربردي است؛ چرا که 
در پي آن است که نتیجه تحقیق را براي حل مسائل اجرایي و واقعي بکار گیرد. حسابرسان به طور 
مستمر با صاحبکاران خود در حال مذاکره مي باشند؛ بر همین اساس، این تحقیق با هدف کاربردي، 
ماهیتي توصیفي- تحلیلي داشته که از طریق پیمایش در سال 1393 در سطح جامعه حسابداران 

رسمي انجام شده است. ابزار جمع آوري داده ها نیز، پرسشنامه است.
از آنجا  که اجراي این تحقیق مستلزم انجام مطالعات نظري و میداني بود، اطلاعات لازم در حوزه 
مباني نظري استراتژي هاي مذاکره بیشتر به صورت کتابخانه اي، مقالات، کتب و نشریات داخلي و 
خارجي علمي )به زبان هاي فارسي و انگلیسي( و همچنین مصاحبه با افراد مطلع در حوزه حسابرسي 

و استفاده از نظرات کارشناسانه آنها جمع آوري شد. 
با توجه به این که اجراي پژوهش حاضر مستلزم بکارگیري ابزاري براي سیاستگذاري، خط و مشي 
و پیش بیني    مي باشد، روش تحقیق دلفي انتخاب شده است که در آن با هدف گردش غیر مستقیم 
دانسته ها و اطلاعات در میان کارشناسان، نظرات پاسخ دهندگان در هر دور، به صورت ناشناس و 
کلي در دور بعد در اختیار آنان قرار مي گیرد تا چنان چه این نظرات مورد تأیید بوده، اظهار نظر 
اولیه خود را تعدیل نمایند تا بتوان به اجماع بیشتري در خصوص عوامل اثرگذار بر فرایند مذاکره 
دست یافت. دلفي یک روش منظم و تکرار پذیر براي دستیابي به اهداف مذکور است که بر اساس 
ورودي هاي مستقل از سوي گروهي از کارشناسان و خبرگان عمل مي کند و هدف این روش رسیدن 
اتفاق نظر جمعي است. بر این اساس، تحقیق حاضر در مراحل مختلفي به شرح زیر اجرا  به یک 

گردید: 

7-1 - مطالعة مباني نظري: در این مرحله، تحقیقات انجام شده در حوزۀ فرایند مذاکره حسابرس- 
صاحبکار به طور عام و مطالعات انجام شده پیرامون عوامل اقتضائي مؤثر بر انتخاب استراتژي هاي 
حسابرسان در این مذاکرات مورد مطالعه قرار گرفت. در فرآیند این بررسي ها و مطالعات، انواع عوامل 
مذکور از منابع نظري استخراج گردید و در قالب سؤالات مناسبي در پرسشنامه منظور گردید که 

جهت نظرخواهي از خبرگان مورد استفاده قرار گرفت.
7-2 - نظرخواهي عمومي از خبرگان: در این مرحله از تحقیق با استفاده از تحقیق دلفي، نظر 
خبرگان در مورد عوامل اقتضائي تأثیرگذار بر انتخاب استراتژي هاي مناسب براي اجراي مذاکرات 

مابین حسابرس و صاحبکار، جمع آوري و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.
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تحقیق حاوي  یافته هاي  از  استفاده  با  تحقیق،  آخرین مرحلة  در  تدوین طرح کلي مدل:   -3-7
عوامل اقتضائي مورد اجماع خبرگان، ویژگیهاي کلیدي یک مذاکره حسابرس- صاحبکار در قالب 

الگوي پیشنهادي ارائه گردید.
  
8 - تعریف جامعه و روش نمونه گیري �

در تحقیق به شیوۀ دلفي، نمونة مورد مطالعه باید به نحوي انتخاب شود تا افراد متخصص، خبره 
و صاحبنظر در موضوع تحقیق، موسوم به اعضاي گروه دلفي به عنوان نمایندگان جامعه مورد نظر، 
در نظرسنجي نقشي اساسي ایفا نمایند. به همین جهت، روشهاي نمونه گیري تصادفي براي انتخاب 
این افراد مناسب نمي باشد، بلکه در این قبیل پژوهشها اشخاص صاحبنظر از طریق بررسي دانش، 
توانمندي و تجربیاتي که دارند انتخاب مي شوند. مبناي انتخاب این افراد نیز ویژگیهایي است که 
صاحبنظران روش دلفي، براي اعضاي گروه دلفي ضروري شمرده اند.  یک گروه متخصص در تحقیق 
افرادي تشکیل  از  و  داشته  آن شرکت  در  نمایندگان گروههاي مختلف  دلفي، گروهي هستند که 
شده باشند که علم و آگاهي عمیق و وسیعي در زمینة تحقیق دارند. بر این اساس براي 113 نفر از 
متخصصین و صاحبنظران واجد شرایط در زمینه تحقیق پرسشنامه اي حاوي سؤالات مرتبط با عوامل 
اقتضائي تأثیرگذار بر انتخاب استراتژي مذاکره ارسال شد تا از نظر کارشناسي آنان استفاده گردد که 

در نهایت 53 نفر از آنها پرسشنامه ها را تکمیل کردند. 

9 - روش گردآوري اطلاعات �
با  9-1 - تشکیل و ترکیب پانل: دلفي اجراي یک سري از پرسشنامه  با دور هاي متوالي همراه 
بازخورد کنترل شده است که تلاش دارد به اتفاق نظر میان یک گروه از متخصصین درباره یک موضوع 
خاص دست پیدا کند که بر اساس جمع بندي ورودي هاي مستقل از سوي گروهي از متخصصین، 
کارشناسان و خبرگان عمل مي کند. در واقع، اعتبار روش دلفي، نه به تعداد شرکت کنندگان در 
تحقیق، بلکه به اعتبار علمي و تخصص شرکت کنندگان در پژوهش بستگي دارد ) معیري،1392(. 
همانطوري که اشاره شد، روش دلفي با مشارکت افرادي انجام مي پذیرد که در موضوع پژوهش 
داراي دانش و تخصص و نیز نظر کارشناسي باشند. این افراد با عنوان پانل دلفي شناخته مي شوند. 
این  از  افراد آگاه، آغاز و  از  یا گروهي  با شناسایي فرد  این روش، پژوهشگر کار تعیین اعضا را  در 
تعیین عوامل  پژوهش  این  آنجا که هدف  از  کار دست مي یابد.  براي  مناسب  افراد  به دیگر  طریق 
موثر بر انتخاب استراتژي هاي مذاکره از سوي حسابرسان و اهمیت نسبي آنهاست، لذا اعضاي دلفي 
از  بین حسابداران رسمي شاغل که در عضویت جامعه حسابداران رسمي ایران مي باشند، انتخاب 
شدند که با توجه به شرایط عضویت در جامعه حسابداران رسمي ایران داراي بیش از 6 سال سابقه 
حسابرسي واحدهاي انتفاعي بوده و در حال حاضر نیز به صورت تمام وقت به خدمات حسابرسي یا 
سایر خدماتي که جزء وظایف حسابداران رسمي تلقي مي گردد، مشغول مي باشند. نمونه گیري به 
شکل غیراحتمالي و قصدي انجام شده که با هدف مطالعه  سازگاري دارد. ارائه و دریافت پرسشنامه و 
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توجیه نخبگان در خصوص سؤالات و اهداف مطالعه عمدتاً به صورت حضوري و بعضاً به شکل ارسال 

ایمیل و برقراري تماس تلفني بوده است.
در این پژوهش، همزمان با شناسایي و تعیین اعضاي پانل و مکاتبه با هر یک از آنان و توضیح 
برخي مولفه هاي استخراج شده در مباني نظري، از آنان خواسته شد تا مولفه هایي که احیاناً مدنظر 

قرار نگرفته اند پیشنهاد دهند.
9-2- پرسشنامه و سوال هاي آن: در پرسشنامه اي که براي مدل تحقیق دلفي تهیه و براي اعضاي 
گروه دلفي ارسال شد عواملي که بر مبناي مطالعات کتابخانه اي تهیه شده بود، همراه با سوالاتي که 
بیشتر مرتبط با محیط ایران است، در قالب چهار گروه شامل 17 سوال در خصوص متغیرهاي خاص 
محدودیتها و شرایط خارجي، 10 سوال در خصوص متغیرهاي خاص ویژگیهاي بین فردي، 10 سوال 
در خصوص متغیرهاي خاص قابلیتهاي طرفین و 12 سوال نیز در خصوص متغیرهاي خاص حاکمیت 
شرکتي براي نظرخواهي خبرگان مطرح شد که نظر پاسخ دهندگان را درباره عوامل موثر بر انتخاب 
استراتژي مذاکره حسابرسان جویا مي شد. در این سؤالات، ابتدا نظر آنان در مورد موافقت یا مخالفت 
با اثرگذاري هر یک از عوامل خواسته شد و سپس شدت موافقت یا مخالفت با اختصاص امتیازي از 

0 تا 9 به هر یک از عوامل مورد پرسش قرار گرفت.
پاسخ هاي خبرگان  بررسي  از  از توزیع پرسشنامه بین گروه دلفي: پس  9-3- یافته هاي ناشي 
مشخص شد همه عوامل پیشگفته به جز 3 عامل شامل ابقاء حسابرس )سؤال شماره 14(، آموزش 
ناکافي تیم هاي حسابرسي )سؤال شماره 21( و  وجود کمیته پاداش )سؤال شماره 46( مورد تایید 
گروه دلفي قرار گرفته است لذا عوامل 3 گانه مذکور که در مورد آنها بین خبرگان اجماع حاصل 
نشده بود به همراه نتایج دور اول دلفي مجدداً به منظور تعدیل احتمالي نظرات خبرگان براي جامعه 

آماري ارسال شد. 

10 - آزمونهاي آماري انجام شده و نتایج حاصله �
همانطور که گفته شد، داده هاي این مطالعه از طریق توزیع پرسشنامه بین خبرگان جمع آوري 
گردید و در تهیه، اصلاح و تأیید به منظور روایي پرسشنامه، از نظرات بیش از 10 نفر از صاحبنظران 
امر استفاده شد. به منظور بررسي پایایي پرسشنامه نیز از آزمون آلفاي کرونباخ استفاده گردید که 

نتیجة آزمون با میزان 975 / 0حاکي از پایایي بالاي پرسشنامه بوده است.
سؤالات، شدت  رد  یا  تأیید  که  مي شد  عمل  نحوي  به  باید  تحلیلي،  آماري  آزمونهاي  بخش  در 
موافقت یا مخالفت، اجماع یا عدم اجماع درخصوص موضوع و در نهایت، همسان بودن نظرات راجع 
به موضوعات در بین گروههاي مختلف یا وجود اختلاف نظر معني دار در بین آنها روشن و معین 
مي شد. بدین منظور و براي دستیابي به این اهداف، سؤال هاي مربوط به هر عامل دسته بندي و 

آزمونهاي ذیل در مورد آنها، طراحي و اجرا گردید:
1. آزمون دو جمله اي براي حصول اطمینان از نظر موافق یا مخالف آزمودني ها در مورد هر یک از 

سؤالات زیرمجموعه عوامل کلیدي.
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یا  از شدت موافقت  براي آگاهي  به تفکیک نظرات موافق و مخالف،  t یک نمونه اي،  2. آزمون 

مخالفت خبرگان با موضوع مطروحه در هر سؤال.
3. آزمون کولموگروف اسمیرنوف یک نمونه اي، به تفکیک نظرات موافق و مخالف، براي تشخیص 
وجود یا عدم وجود اجماع )توافق نظر( در بین خبرگان هر گروه راجع به موضوع مطروحه در هر 

سؤال.
4. رتبه بندي عوامل کلیدي مورد تأیید خبرگان با استفاده از آزمون فریدمن.

 جدول2 - خلاصة نتایج آزمونهاي آماري انجام شده

شماره 
آماره آزمونمتن سؤالسوال

دو جمله اي

تأیید یا رد 
آماره آزمون  t سؤال

یک نمونه اي

آزمون 
کولموگروف- 
اسمیرنوف یک 

نمونه اي

نتیجه 
آزمون

محدودیتها و شرایط بیروني
اجماع038 / 294 / 21تأیید28 / 7استانداردهاي حسابداري1

قدرت حسابرس براي مشروط کردن گزارش 2
اجماع632 / 113 / 10تأیید91 / 5حسابرسي

صراحت و غیر قابل تفسیر بودن استانداردهاي 3
اجماع805 / 482 / 5تأیید18 / 6حسابرسي

اجماع774 / 823 / 1تأیید63 / 5ملاحظات اخلاقي4
اجماع259 / 712 / 4تأیید18 / 6رویه هاي صنعت5
اجماع962 / 941 / 6تأیید26 / 4ملاحظات مالک /  سرمایه گذار6
اجماع46 / 822 / 1تأیید08 / 5فشار زماني7
اجماع27 / 84 / 5تأیید91 / 5ملاحظات قانوني8
اجماع659 / 873 / 1تأیید63 / 5ملاحظات مالیاتي9
اجماع378 / 964 / 3تأیید46 / 6تجزیه و تحلیل مالي10
اجماع259 / 872 / 3تأیید46 / 6مقررات بورس و اوراق بهادار11
اجماع565 / 584 / 2تأیید61 / 2ضرب الاجل گزارشگري12
اجماع303 / 384 / 4تأیید16 / 3ملاحظات اعتباردهنده13

فاقد تفاوت 41 / 0-ابقاء حسابرس14
---معني دار

اجماع091 / 312 / 342 / 2مقررات جامعه حسابداران رسمي ایران15
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17 اجماع587 / 162 / 2تأیید08 / 5آیین رفتار حرفه اي و آیین نامه انضباطي16
اجماع932 / 413 / 2تأیید61 / 2ریسک اقامه دعوا علیه حسابرس17

ویژگیهاي بین فردي
اجماع709 / 382 / 2تأیید26 / 4رابطه با شریک حسابرسي18
اجماع55 / 522 / 5تأیید53 / 4شهرت تجاري مدیریت صاحبکار19
اجماع746 / 232 / 5تأیید81 / 4ویژگیهاي شخصیتي دیگر صاحبکار20

فاقد تفاوت 69 / 0آموزش ناکافي تیم هاي حسابرسي21
---معني دار

اجماع175 / 513 / 6تأیید81 / 4روابط قبلي صاحبکار با حسابرسان22
اجماع946 / 192 / 4تأیید71 / 3تعامل بین تیم هاي حسابرسي23
اجماع534 / 632 / 3تأیید06 / 2خدمات غیر حسابرسي براي صاحبکار24
اجماع348 / 433 / 7تأیید18 / 6ریسک ذاتي صاحبکار25

تعامل بین کارکنان حسابرسي و پرسنل 26
اجماع352 / 452 / 6تأیید98 / 3صاحبکار

اجماع027 / 234 / 3تأیید16 / 3حفظ صاحبکار27
قابلیتهاي شخصي

اجماع106 / 902 / 7تأیید01 / 7تخصص حسابداري صاحبکار28
اجماع445 / 362 / 13تأیید28 / 7تخصص حسابداري مؤسسه حسابرسي29
اجماع903 / 992 / 6تأیید81 / 4صلاحیت شریک حسابرسي30
اجماع865 / 154 / 2تأیید46 / 6تخصص صاحبکار در مذاکره31
اجماع703 / 082 / 7تأیید81 / 4اندازه مؤسسه حسابرسي32
اجماع972 / 514 / 1-رد43 / 3-اندازه صاحبکار33
اجماع604 / 943 / 1تأیید71 / 3هزینه جمع آوري اطلاعات34
اجماع118 / 314 / 2تأیید63 / 5انجام حسابرسي مالیاتي35
اجماع411 / 362 / 2تأیید26 / 4واحد مشاوره و خدمات مؤسسه36
اجماع808 / 432 / 3تأیید16 / 3روابط بین فردي در مؤسسه37

حاکمیت شرکتي
اجماع799 / 672 / 5تأیید81 / 4وجود سهامدار نهادي38
اجماع274 / 202 / 3تأیید61 / 2اقتدار مدیر عامل صاحبکار39
اجماع850 / 192 / 7تأیید46 / 6کمیته حسابرسي صاحبکار40
اجماع915 / 492 / 5تأیید63 / 5رئیس کمیته حسابرسي صاحبکار41
اجماع518 / 662 / 4تأیید34 / 2تفکیک رئیس هیأت مدیره از مدیر عامل42
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اجماع755 / 973 / 8تأیید46 / 6اثربخشي حسابرسان داخلي1843
اجماع228 / 802 / 3تأیید88 / 2درصد سهام شناور44
اجماع396 / 132 / 4تأیید06 / 2درصد اعضاء غیر موظف هیأت مدیره45

فاقد تفاوت 79 / 1وجود کمیته پاداش46
---معني دار

اجماع862 / 042 / 3تأیید34 / 2کمیته انتصابات هیأت مدیره47
اجماع083 / 263 / 7تأیید73 / 6وجود واحد مدیریت ریسک48
اجماع259 / 862 / 2تأیید01 / 7کنترلهاي داخلي اثربخش49

11 - تجزیه و تحلیل نتایج �
استفاده  نامه  پرسش  ارسال  جهت  دلفي  روش  از  پژوهش  این  در  شد،  گفته  که  همانگونه      
گردیده است. دلفي یک روش رسمي براي کسب توافق در میان شماري از متخصصان با استفاده 
از مجموعه اي از پرسش نامه هاي تکمیل شده اولیه و مطالعه نظرات پاسخ دهندگان پیرامون دسته 
بندي برخي عوامل، این نظرات، تلخیص و طبقه بندي شد و عواملي که برخي پاسخ دهندگان مایل 
به تغییر دسته بندي و درج آنها در جزء و دسته دیگر بودند، اصلاح و به همراه نتایج دور اول، دوباره 
براي آن ها ارسال گردید. پس از جمع آوري پرسش نامه ها در دور دوم، نتایج به دست آمده از دور اول 
با نتایج به دست آمده از دور دوم مقایسه شدند. براي بررسي نتایج این پژوهش، به بررسي اهمیت 
تعیین شده توسط پاسخ دهندگان در مورد عوامل اقتضائي مي پردازیم. باید توجه داشت که میانگین 
امتیاز بیش از 5 / 4 مي تواند نشان دهنده با اهمیت بودن عامل باشد. اما میانگین امتیاز کمتر از 5 / 4 

نمي تواند به عنوان عامل با اهمیت در این پژوهش معرفي شود.

12 - اجراي دور دوم دلفي �
نتایج آزمون دو جمله اي و کلموگروف اسمیرنف حاکي از عدم وجود اجماع در بین گروه هاي پاسخ 
دهنده براي تعداد 3 سؤال بوده است. بر این اساس تلاش گردید که براي این سؤالات مجدداً دور دوم 
دلفي را اجرا کرده و از خبرگان درخواست شد که با توجه به مجموع نظرات جمع آوري شده در دور 
اول دلفي، پاسخ قبلي خود را تأیید و یا تغییر دهند. تعداد 53 نفر از خبرگان به سؤالات پاسخ داده 
و نظرات آنها با آزمون هاي آماري مناسب مورد تحلیل و بررسي قرار گرفت. پس از بررسي پاسخ ها 

نتایج مندرج در جدول 3 حاصل گردید.
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جدول 3: خلاصه نتایج آزمونها- دور دوم دلفي

آزمون کلموگروف اسمیرنفtآزمونآزمون دو جمله ايشماره سؤال
اجماعموافقت شدیدموافقت- تایید14
اجماعموافقت شدیدموافقت - تایید21
اجماعموافقت ضعیفموافقت- تایید46

13- یافته هاي تحقیق �
موارد  دربارۀ  رسمي  حسابداران  جامعه  خبرگان  که  است  واقعیت  این  بیانگر  تحقیق  یافته هاي 

مشروحة زیر اتفاق نظر داشته و اعتقاد دارند که: 
»استانداردهاي  به  مربوط  خبرگان  موافقت  درصد  بالاترین  آمده  بدست  نتایج  اساس  بر   -1
داخلي  صاحبکار«،»کنترلهاي  و  حسابرسي  مؤسسه  حسابداري  »تخصص  افشاء«،  و  حسابداري 
اثربخش« و کمترین درصد موافقت مربوط به »ریسک اقامه دعوا علیه حسابرس«، »مقررات جامعه 
حسابداران رسمي ایران«، »خدمات غیر حسابرسي براي صاحبکار«،»کمیته انتصابات هیأت مدیره« 

و »ضرب الاجل گزارشگري« مي باشد. 
2- درصد پاسخ دهندگان موافق و مخالف نسبت به موضوع وجود کمیته پاداش تقریباً برابر بوده 

و لذا نظر آنها در مجموع فاقد تفاوت معني دار است.
3- خبرگان اثربخشي اندازه صاحبکار را در مذاکرات حسابرس- صاحبکار مورد تأیید قرار نداده اند. 

 14- رتبه بندي استراتژي هاي مورد اجماع �
 با توجه به کسب اجماع عمومي در مورد عوامل کلیدي مذاکرات حسابرس- صاحبکار شامل )1( 
محدودیتها و شرایط بیروني )2( ویژگیهاي بین فردي )3( قابلیتهاي شخصي و )4( حاکمیت شرکتي، 
حال این سؤال مطرح است که از نظر پاسخ دهندگان کدام عامل کلیدي از اولویت بالاتري برخوردار 
است؟ به عبارت دیگر، اولویت هر یک از عوامل مورد اجماع خبرگان در چه رتبه اي قرار مي گیرد. 
براي این منظور از آزمون ناپارامتریک فریدمن استفاده شده که نتایج و اولویت مورد نظر خبرگان، 

در قالب نمودار زیر خلاصه مي گردد:- 
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نمودار -3 رتبه بندي عوامل اقتضایي در انتخاب تاکتیک هاي مذاکره

جدول 4: جدول آزمون فریدمن براي رتبه بندي میزان موافقت با عوامل

اهمیت عوامل اقتضاي یا بافتي در انتخاب 
رتبهمیزان تاثیرگذاريمیانگین رتبهتاکتیک هاي مذاکره

1بیشترین93 / 2حاکمیت شرکتي

2 50 / 2ویژگیهاي بین فردي

2 49 / 2قابلیتهاي طرفین

3کمترین08 / 2محدودیتهاي شرایط خارجي

ادامه جدول4: آزمون فریدمن براي رتبه بندي میزان موافقت با عوامل 

آماره آزمون

53تعداد

7 / 11مقدار کاي - دو

3درجه آزادي

008 / 0سطح معناداري
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نتایج آزمون فریدمن نشان مي دهد که از نظر پاسخ دهندگان حاکمیت شرکتي بیشترین میزان 
تأثیر گذاري بر انتخاب استراتژي هاي مذاکره داشته است. ویژگیهاي بین فردي و قابلیتهاي طرفین، 
دومین میزان تاثیرگذاري بر انتخاب استراتژي هاي مذاکره داشته اند و در نهایت محدودیتها و شرایط 

خارجي کمترین میزان تاثیرگذاري را بر انتخاب استراتژي هاي مذاکره داشته است.

15 - نتیجه  گیري  �
در این مقاله به بررسي اهمیت عوامل اقضایي مؤثر در انتخاب استراتژي هاي مذاکره حسابرس- 
صاحبکار پرداخته شد. یافته هاي تحقیق نشان داد که مهم ترین عامل تأثیرگذار در فرایند مذاکره، 
استانداردهاي حسابداري و افشاء است و عوامل تخصص حسابداري مؤسسه حسابرسي و صاحبکار، 

کنترلهاي داخلي اثربخش در رتبه هاي بعدي قرار  مي گیرند.
حسابداران  جامعه  مقررات  حسابرس،  علیه  دعوا  اقامه  ریسک  اقضایي  عوامل  بین  از  همچنین 
رسمي ایران،  خدمات غیر حسابرسي براي صاحبکار، کمیته انتصابات هیأت مدیره و  ضرب الاجل 
اندازه صاحبکار  عامل  داشته اند.   مذاکرات  بر  تأثیرگذاري  لحاظ  از  را  اهمیت  کمترین  گزارشگري 

نسبت به مؤسسه حسابرسي تأثیري در فرایند مذاکره ندارد.
میزان  بیشترین  شرکتي  حاکمیت  مکانیزم هاي  مجموع  در  که  مي دهد  نشان  تحقیق  نتایج 
تأثیر گذاري را بر انتخاب استراتژي هاي مذاکره داشته است. محدودیتها و شرایط خارجي نیز کمترین 

میزان تاثیرگذاري را بر فرایند مذاکره داشته است.

16 - محدودیتهاي تحقیق �
امکان مشاهده واقعي مذاکرات وجود ندارد و داده ها پس به وقوع پیوستن مذاکرات جمع آوري 
شده است که ممکن است در این فاصله زماني قضاوتهاي حسابرس تغییر کرده باشد. پاسخها ممکن 

است منعکس کننده مذاکره واقعي نباشد. 
محدودیت دوم اتکا بر داده هاي اظهار شده حاصل از خود سنجي مشارکت کنندگان در تحقیق 
است که ممکن است در بر گیرنده سوگیري و فقدان بیطرفي باشد. بدین معني که طرف دوم مذاکره 
یعني صاحبکار ثابت فرض شده است در حالي که نحوه عکس العمل صاحبکار در فرایند مذاکره تأثیر 
گذار خواهد بود. متأسفانه مذاکرات در محیط هاي غیر قابل مشاهده انجام مي شود و داده هاي مربوط 
به آن عمومي و در دسترس نمي باشد. در نتیجه به دلیل خطر ارائه گزارش غیر واقعي و ساختگي، 
آنچه ما درباره ماهیت اطلاعات مبادله شده و عوامل مؤثر بر کیفیت این اطلاعات مي دانیم، ناچیز 

است.

17 - پیشنهادهاي تحقیق �
17-1 - پیشنهادهاي کاربردي ) رهنمودهاي تحقیق(

حسابرسان باید در زمینه اصول مذاکره آموزش رسمي ببینند تا مهارت لازم را کسب کرده و از 
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نتایج ناخواسته و نامطلوب در مذاکرات با صاحبکار جلوگیري شود. حسابرسان باید از آثار عوامل 
با  قبلي  حسنه  روابط  مثال  براي  دهند.  کاهش  را  غیرعادي  اثرات  بتوانند  تا  باشند  آگاه  اقتضایي 

صاحبکار نباید زمینه اعطاي امتیاز براي وي را فراهم نماید.

17-2 - پیشنهاد براي تحقیقات آتي
1- در این تحقیق استراتژي مذاکره صرفاً از دید حسابرسان بررسي شد، پیشنهاد مي شود، نظر 
طرف مقابل در مذاکرات ) یعني صاحبکار( نیز بررسي شود و الگوي استراتژي صاحبکار نسبت به 
الگوي استراتژي حسابرس در مذاکره براي حل و فصل اختلاف نظر در گزارشگري مالي مورد مقایسه 

قرار گیرد.
2- بررسي تاثیر مذاکرات بر اصلاحات صورتهاي مالي و مقایسه مبلغ حاصل از نتیجه مذاکره با 

مبلغ پیشنهادي حسابرس 
حسابرسان  دیدگاه  از  را  مالي  صورتهاي  به  راجع  حسابرس-صاحبکار  مذاکرات  تحقیق  این   -3
مورد بررسي قرار داد. بسط و گسترش این مطالعه مي تواند نظر طرف دیگر مذاکره یعني صاحبکار و 
مدیریت آن را مورد ارزیابي قرار دهد ) شامل این که مدیران در چه مواردي از استراتژي تحکم و در 

چه مواردي استراتژي مصالحه را بر مي گزینند.(
4-بررسي تأثیر جنسیت بر استراتژي هاي مذاکره حسابرسان

5- بررسي تأثیر قوانین جدید بر مذاکرات حسابرس- صاحبکار
6- علاوه بر این، تحقیقات آتي مي تواند روي این موضوع که چه موضوعاتي مورد مذاکره حسابرس-

صاحبکار واقع مي شود متمرکز شود.
7- مذاکرات بین حسابرس و مدیر معمولاً مداوم و ماهیت چند دوره اي دارد، پیشنهاد مي شود در 

تحقیقات آتي مذاکرات حسابرس- صاحبکار به صورت چند دوره اي بررسي شود.
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